MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, Sfo de novembro de 2021.

Ofício - SMGPC nº $I3 /2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento 041/2021.

Excelentíssimo Presidente

Aproveitando para cumprimentá-lo, segue em anexo as
informações da Secretaria Municipal de Governo, em resposta ao
Requerimento citado acima, de autoria do Vereador Valdinei Pereira Silva.

Sem mais para o momento e desde já agradecendo a valiosa
colaboração, subscrevo-me, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

AAdo A //fas fat( (Dk,
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

Prefeito Municipal

a.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
VEREADOR WILLIAN SOUZA
PRESIDENTE

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto. 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br
DosAbAADAnm/nrefoitiramunicinaldesumare

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, dp de novembro de 2021.

M.I. SMGPC nº 4 /2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento 041/2021.

Excelentíssimo Prefeito

Sirvo-me do presente para encaminhar as informações da
empresa Auto Viação Ouro Verde Ltda., através do seu Gerente
Administrativo - Sr. Antonio Gaspar Luiz, em resposta ao Requerimento
citado acima, como segue em anexo.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

E ATEERA/

Sacermamar

WELINGTON' DOMINGOSPEREIRA
Secrétário Municipal de Governo e

Participação Cidadã

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.brEast apegoLeal eraniminaldacima

MUNICÍPIO DE SUMARÉ 1 a
ESTADO DE SÃO PAULO ci

Sumaré, 09 de novembro de 2021.

Ofício SMGPC nº 738/2021.

a

A
Diretoria da
Auto Viação Ouro Verde Ltda.

Ref.: Requerimento nº. 041/2021 - Câmara Municipal

Prezado Senhor Diretor

Pelo presente passo as mãos de Vossa Senhoria, cópia do
referido Requerimento citado acima, de autoria do Vereador Valdinei
Pereira Silva “Ney do Gás”, da Câmara Municipal de Sumaré para
conhecimento e solicitamos o envio das informações à Secretaria de
Governo (sovernoasumare.sp.gov.br) em 15 (quinze) dias, a contar do

recebimento deste.

Nesta oportunidade, subscrevo-me € aproveito para grafar
meus protestos de respeito e considerações.

Atenciosamente
al ima LE g A AM í “3.

Welington Do ingos Pereira
Secretário MunicipaYde Governo e

articipação Cidadã

    14 RS
as TÃO ta AA RAIO638 RO OURO VERDE LT SecretariaMunicipalde Governo e ParticipaçãoCidadã

A” E VIAÇÃO OURO E ERDE Li RA: Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001
SOS A bed À E Tel. 19.3399.5100—www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

   Auto Viação Ouro Verde Ltda.

ILUSTRÍSSIMO SENHOR WELINGTON DOMINGOS PEREIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

GOVERNO E PARTIPAÇÃO CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ — SP.

Ofício — 738/2021

Ref.: Resposta ao Ofício em epigrafe.

AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA,, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 43.257.658/0004-39,sediada à Avenida da

Amizade nº 1.100, CEP 13.174-530, Sumaré — SP.

1. Trata-se de Ofício encaminhadopor esta Secretaria, por meio do

qual solicita que a Viação Ouro Verde, responsável pela prestação do serviço de

transporte público coletivo no Município de Sumaré, encaminhe as informações

requeridas pelo Sr. Vereador Valdinei Pereira Silva.

2. Em suma, o Vereador questiona sobre:

a) A empresa estar ciente sobre os problemas apresentados

no transporte público;

b) Quais as providências estão sendo ou serão tomadas para

uma prestação eficiente e adequada no transporte, e O prazo

para ser realizado;
Garagem 01: Avenida da Amizade n.º 1100 — Bairro CECAP- Sumaré— SP — Fone (19)3803-9595

= ri e DT Cao q mis saana ais Ol Pátudna Arminda -« CD: Fara (OI A0R.R70O

   Auto Viação Ouro Verde Ltda.

c) Qual o número de veículos compõe a frota do transporte

Municipal em período de normalidade;

d) Qual o percentual de redução que houve com o início da

pandemia pelo novo coronavírus;

e) Quantos veículos compõe a frota ativa;

3. Pois bem. Desde já cumpre mencionar que a Viação Ouro Verde

presta um serviço de excelência no Município de Sumaré, sempre prezando pela

qualidade, segurançae eficiência na operação do transporte público coletivo.

4. Nesse sentido, com relação as reclamações sobre a redução de

frota, cabe ressaltar que a empresa teve que se adequar desde o período da

pandemia Covid-19 devido a consequentequeda abrupta de passageiros.

5. No período de normalidade a frota operava com 43 veículos.

Hoje, por sua vez, com a queda na demanda de passageiros estamos operando

com 27 veículos.

6. Desta forma, cientes e com o intuito de adequar a demanda à

oferta do serviço, esta empresa junto com a Secretaria de Transporte, estão

analisando formas de melhorias conforme a demanda de passageiros. Esta
Garagem 01: Avenida da Amizade n.º 1100 —Bairro CECAP- Sumaré—- SP — Fone (19)3803-9595

ANANAM AD: Dia Dadra Avalina Canazza nº 954 — Bairro Sta Catarina- Americana- SP - Fone (19)3408-8700

    Auto Viação Ouro Verde Ltda.

oficiada por sua vez, também apresentou um projeto de estudos a fim de

melhorias no transporte, ao qual aguarda retorno da SMMUR.

7. Vale ressaltar que está sendo monitorado o percentual de redução

de passageiros desde o começo da pandemia, onde essas informações são

repassadas à Secretaria de Transporte.

8. Sendo o que cumpria à Oficiada informar, permanece à disposição

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Sumaré, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO GasPhR LUIZ

GERENTE ADMINISTRATIVO   mizade n.º 1100 - Bairro CECAP — Sumaré — SP — Fone (19)3803-9595
ER Co nEa  Bairra Gta Catarina— Americana— SP — Fone (19)3408-8700